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Chambre
des Représentants

SESSION ORDINAlRE 1988-1989

8 NOVEMBRE 1988

PROJET DE LOI

portant réforme de l'impôt sur les
revenus et modification des taxes

assimilées au timbre

Al\1ENDEMENT8

N° 13 DE M. CLERFAYT
(En ordre principal)

Art.43

Supprimer cet article.

N° 14 DE M. CLERFAYT
(En ordre principal)

Art. 44

Supprimer cet article.

N° 15 DE M. CLERFAYT
(En ordre subsidiaire à l'amendement no 14)

Art.44

Compléter cet article par ce qui suit:

« L'article 43 est abrogé à la date du 31 décem-
bre 1992 ».

Voir:
• 597 . 88 I 89 :

- Nol: Projet transmis par le Sénat.
- N"2 : Amendements.

Kamer
van Volksvertegenwoordigers

GEWONE ZITTING 1988-1989

8 NOVEMBER 1988

WETSONTWERP

houdende hervorming van de
inkomstenbelasting en wijziging van
demethet zegelgelijkgesteldetaksen

AMENDEMENTEN

Nr 13 VAN DE HEER CLERFAYT
(In hoofdorde)

Art.43

Dit artikel weglaten.

Nr 14 VAN DE HEER CLERFAYT
(In hoofdorde)

Art.44

Dit artikel weglaten.

Nr 15 VAN DE HEER CLERFAYT
(In bijkomende orde op amendement ur 14)

Art.44

Dit artikel aanvullen met wat volgt:

« Artikel 43wordt opdatum van 31 december 1992
opgeheven »,

Zie:
• 597 - 88 I 89 :

- N' I : Ontwerp overgezonden door de Senaat.
- N' 2 : Amendementen.
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51)7 / J . H8 / 81)

JUSTIFICATION

Dans la perspective du marché unique du 1"' jan-
vier 1993, la taxation des participations bénéficiaires dans
les entreprises d'assurances ayant en Belgique leur
principal établissement, une agence, une succursale, un
représentant ou un siège quelconque d'opération est une
décision dangereuse.

Elle pourrait avoir pour effet de favoriser le dévelop-
pement de la libre prestation transfrontalière de ce service,
laquelle sera possibleaprès 1992;elle pourrait ainsi induire
non seulement des pertes d'emplois en Belgiquemais aussi
la réduction de la matière fiscale sans aucun profit pour
personne.

Il vaut mieux, soit supprimer ces articles, soit, à titre
subsidiaire,ne prévoir leur application que jusqu'à l'ouver-
ture du marché unique, en les abrogeant pour les années
ultérieures. .

Le Gouvernement compensera cette perte de recettes
fiscales attendues, estimée à 1,5 milliard, en augmentant
à due concurrence, certaines accises qu'il déterminera.

N° 16 DE M. CLERFAYT

Art.6

1) Au § 1er, 10 remplacer les mots
« 165 000 francs" par les mots « une somme équi-
ualente au Minimex »:

2) Au § 1er, 20 remplacer les mots
« 130 000 francs" par les mots « une somme
équioalente au Minimex diminuée de 35 000 francs» •

JUSTIFICATION

Maintenir le minimum exonéré d'impôt en-dessous du
Minimex, cela ne se justifie pas.

Comme le Minimex peut varier, il vaut mieux ne pas
citer de chiffres précis.

G. CLERFAYT
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VERANTWOORDINC

In het vooruitzicht van de eenheidsmarkt van 1janua-
ri 1993 is de taks op winstdeelnemingen in verzekerings-
maatschappijen die in België een hoofdvestiging, een bij-
huis, een vertegenwoordiger of om het even welke zetel
van verrichtingen hebben, een gevaarlijke beslissing.

Zij zou de ontwikkeling van vrije grensoverschrijdende
dienstverlening in die sector, zoals die na 1992 mogelijk
wordt, in de hand kunnen werken; bovendien kan zij niet
alleen een verlies van Belgische arbeidsplaatsen, doch te-
vens een inkrimping van de belastbare massa tot gevolg
hebben, en daar heeft niemand baat bij.

Het ware beter die artikelen te schrappen, ofwel ze
in bijkornendeorde alleen toe te passen totdat de eenheids-
markt een feit is en ze de daaropvolgende jaren op te
heffen.

De Regering kan het verwachte verlies aan belasting-
ontvangsten, geraamd op 1,5 miljard, goedmaken door
bepaalde accijnzen tot een beloopvan dat bedrag te verho-
gen.

Nr16 VAN DE HEER CLERFAYT

Art.6

1) In § 1, 10 de woorden « 165 000 frank." ver-
vangen door de woorden « een bedrag gelijk aan
het bestaansminimum »:

2) In § 1, 20 de woorden « 130 000 frank» ver-
vangen doorde woorden « het bestaansminimum
min 35 000 frank » •

VERANTWOORDING

Er is geen reden waarom het van belasting vrijgestelde
minimum lager zou liggen dan het bestaansminimum.

Aangeziendat bestaansminimum kan schommelen, doet
men er goed aan geen precieze cijfers te vermelden.


